定例記者会見（5 月）次第

○日 時 令和 7年 5月 1日（木）

午前 11時～

○場 所 第三委員会室

＜出席者＞

酒田市／市長、総務部長、企画部長、市民部長、危機管理監、

市長公室長

酒田記者クラブ／各社

幹事社／読売新聞・ＹＢＣ

１ 開 会

（1）市長発表事項

・酒田市合併 20周年記念のロゴマークができました（総務課）

（2）酒田記者クラブ 代表質問〔加盟幹事社〕

（3）酒田記者クラブ フリー質問〔加盟各社〕

（4）酒田記者クラブ加盟社以外の報道機関 フリー質問

（5）その他

２ 閉 会

◆その他配布資料

・復旧・復興事業の進捗等実施状況

定例記者会見資料

令和 7年 5月 1日

酒田記者クラブ加盟社 各位

酒田市合併 20 周年記念のロゴマークができました

令和 7年度に合併 20周年を迎えることを記念して、このたび市ではロゴマー

クを作成しました。

各種冠イベントでの利用など、いろいろな場面で市民のみなさまにアピール

していきますので、どうぞよろしくお願いいたします。

【コンセプト】

○全体のカラーを、市のシンボルカラー（市章の色）に合わせ緑と青を基調

としたデザイン。

〇合併から 20年を経て成熟した 1市 3町を、4本の稲穂で表現。

〇中心の円を鳥海山から昇る来光に見立て、新たに進んでいく未来をイメー

ジ。

〇持続可能な社会の実現を目指し、文字部分は SDGｓカラーを採用。

【使用方法】

○基本的に市のマスコットキャラクターの取扱いと同様としますが、デザイ

ンのアレンジはできません。

〇使用は令和 7年度限りです。詳しくは、市ホームページをご覧ください。

●お問い合わせ／総務課 阿彦

 ℡ 26-5700 FAX 22-9836

E メール somu@city.sakata.lg.jp

酒田市被災者生活支援・地域支え合いセンターによる訪問等記録（基本方針１関係）　R7.4.15時点

定例記者会見資料

酒田市被災者生活支援・地域支え合いセンターによる訪問等記録（基本方針１関係）［担当課：地域福祉課］　R7.4.15現在

・訪問対象世帯（単位：世帯） ・訪問等件数（単位：件）

区分 みなし仮設 在宅 公営住宅等 合計 訪問 電話 来所 その他 合計

令和6年11月 6 195 52 253 305 3 2 0 310

令和6年12月 6 202 45 253 132 9 2 2 145

令和7年1月 10 201 42 253 80 11 1 0 92

令和7年2月 8 204 41 253 160 7 2 7 176

令和7年3月 8 210 38 256 125 5 1 0 131

令和7年4月 8 210 38 256 75 5 0 3 83

※訪問対象世帯は、主に準半壊以上の被災世帯 877 40 8 12 937

・相談内容（単位：件）

相談内容 越冬 家族関係 経済面
居住関係

（仮設）

居住関係

（再建）
就労関係

介護・

福祉関係

健康・

医療関係
その他 要望なし 合計

令和6年11月 13 3 5 8 46 1 1 9 35 56 177

令和6年12月 55 3 6 7 34 1 2 11 7 5 131

令和7年1月 23 3 8 1 28 2 2 20 7 15 109

令和7年2月 22 9 4 3 68 0 5 35 14 11 171

令和7年3月 3 6 2 7 27 0 3 21 22 22 113

令和7年4月 0 1 4 2 25 0 2 17 10 12 73

合計 116 25 29 28 228 4 15 113 95 121 774

・見守り区分（単位：世帯・％）

世帯数 構成比 世帯数 構成比 世帯数 構成比 世帯数 構成比 世帯数 構成比 世帯数 構成比

令和7年2月 26 10.3 46 18.2 22 8.7 1 0.4 158 62.4 253 100.0

令和7年3月 40 15.6 68 26.6 29 11.3 1 0.4 118 46.1 256 100.0

令和7年4月 44 17.2 85 33.2 37 14.5 2 0.8 88 34.3 256 100.0

※訪問頻度の目安　Ａ：1か月以内に再訪問　Ｂ：2～3か月以内に再訪問　Ｃ：3～4か月以内に再訪問　　ただし、支援状況を見て変更もありうる。

・再建支援区分（単位：世帯・％）

世帯数 構成比 世帯数 構成比 世帯数 構成比 世帯数 構成比 世帯数 構成比 世帯数 構成比

令和7年2月 2 0.8 3 1.2 4 1.6 1 0.4 243 96.0 253 100.0

令和7年3月 27 10.5 9 3.5 17 6.6 10 3.9 193 75.5 256 100.0

令和7年4月 42 16.4 9 3.5 30 11.7 11 4.3 164 64.1 256 100.0

・ふるさとカフェ等開催実績（単位：回・人）

実施回数 参加者数 実施回数 参加者数 実施回数 参加者数 実施回数 参加者数 実施回数 参加者数

令和6年12月 1 20 1 20

令和7年1月 1 5 3 47 1 13 5 65

令和7年2月 1 5 3 55 1 15 1 6 6 81

令和7年3月 1 6 2 49 1 16 4 71

令和7年4月 2 40 1 17 1 5 4 62

合計 3 16 11 211 4 61 2 11 20 299

合計西荒瀬地区 八幡地区 松山地区 市街地・その他

未訪問・調査中等 合計

区分
再建可能世帯 日常生活支援世帯

住まいの再建

支援世帯

日常生活・住まいの

再建支援世帯
未判定 合計

区分
Ａ：重点訪問 Ｂ：定期訪問 Ｃ：不定期訪問 Ｄ：訪問の必要なし

令和7年3月

令和7年4月

合計

区分

令和6年11月

令和6年12月

令和7年1月

令和7年2月

各種インフラの復旧状況（基本方針２・３関係）　R7.4.15時点

各種インフラの復旧状況（基本方針２・３関係）　R7.4.15現在

１．インフラの種類ごとの被害概要

復旧が必要なインフラ等 主な被害

東横線など24件 法面崩壊、路肩決壊等

大平沢橋など4件 高欄破損及び落橋

熊沢川など11件 河岸洗堀、護岸決壊等

市営住宅荒町団地（12戸） 住宅の床上・床下浸水、フェンスの破損等

鳥海南麓幹線農道ほか 法面崩落、路肩崩落等

揚水機場、幹線水路ほか 土砂等堆積、機器損傷等

田・畑 土砂等堆積、畦畔損傷等

荒瀬川水管橋など12施設 水道管の断裂・損傷等

八幡浄化センターなど2施設 水没による処理機能停止

青沢地区農業集落排水施設 擁壁崩壊

２．復旧事業の進捗状況

種類
担当課又は

担当機関
復旧が必要なインフラ等の名称 被害の概要 進捗状況

工事着手時期または

着手予定時期

工事完了時期また

は完了予定時期

備考（具体的な進捗状況）

※災害査定中、工事発注済など

農道 農林水産課 鳥海南麓幹線農道ほか（市管理農道） 法面崩落、路肩崩落等 工事発注前 R7

公共災での復旧は3

年以内の完了を目

標としている

工事未発注　6件

応急措置（土砂撤去、大型土のう設置）は一部対応済

農業用施設

（市管理施設

でないもの）

農林水産課

揚水機場、幹線水路（堰、頭首工含む）、農

地と近接し不可分な農道や水路（農家等管

理）

土砂等堆積、機器損傷等 備考参照 R6.7以降

公共災での復旧は3

年以内の完了を目

標としている

合計　59件

工事完了　10件（揚水機場 7件、幹線水路 3件）

工事発注済み　7件（揚水機場 5件、幹線水路 2件）

工事未発注　42件（揚水機場 12件、幹線水路 10件、農地と

同時発注 20件）

農地 農林水産課 農地（田、畑） 土砂等堆積、畦畔損傷等 工事発注前 R7.5以降

公共災での復旧は3

年以内の完了を目

標としている

工事未発注　22件（内、農業用施設と同時発注 20件）

道路 土木課 東横線 法面の崩壊等 工事完了 R6.9 R6.12.20 応急本工事により完了

道路 土木課 緑沢線 法面の崩壊等 工事発注済 R7.5 R7.8.29 工事発注済（第３工区）

道路 土木課 前山線 法面の崩壊等 工事発注前 R7.8 R8.3.31 県の復旧計画との調整中

道路 土木課 古升田線 法面の崩壊 工事発注済 R7.5 R8.3.27 工事発注済（第２工区）

道路 土木課 日潟線 道路崩落 工事発注前 R7.8 R8.3.31 農地復旧との調整中

道路 土木課 大平沢線 法面の崩壊 工事発注済 R7.5 R7.8.29 工事発注済（第３工区）

道路 土木課 六助早田線 護岸欠壊 工事発注済 R7.5 R7.9.30 工事発注済（第４工区）

道路 土木課 新出升田線 道路流出及び路肩欠壊 工事完了 R6.8 R7.3.31 応急本工事により完了

道路 土木課 升田大台野線 道路崩落等 工事発注済 R7.5 R7.8.1 工事発注済（第１工区）

道路 土木課 大芦沢貝沢線 道路崩落 工事発注済 R7.5 R8.3.9 工事発注済（第５工区）

道路 土木課 三保六李代線 道路流出及び護岸欠壊 工事発注済 R7.5 R7.9.30 工事発注済（第４工区）

道路 土木課 芦沢線 路肩欠壊等 工事発注済 R7.5 R8.3.9 工事発注済（第５工区）

道路 土木課 上青沢海ケ沢線 舗装流出等 工事発注済 R7.5 R7.10.20 工事発注済（第６工区）

道路 土木課 北境境川線 法面崩落等 工事発注済 R7.3 R7.11.21 工事発注済（第７工区）

道路 土木課 鳥海南麓１号線 法面崩落 工事発注済 R7.3 R7.11.21 工事発注済（第７工区）

道路 土木課 田沢新田南田沢線 路肩欠壊 工事発注済 R7.3 R7.11.21 工事発注済（第７工区）

道路 土木課 桜の里線 路肩欠壊 工事発注済 R7.4 R7.9.11 工事発注済（第10工区）

道路 土木課 十二滝線 路肩欠壊等 工事発注済 R7.5 R7.8.8 工事発注済（第８工区）

道路 土木課 上青沢海ケ沢線 路肩欠壊 工事発注済 R7.5 R7.8.8 工事発注済（第８工区）

道路 土木課 鳥越山線 路肩欠壊 工事発注済 R7.3 R7.11.21 工事発注済（第７工区）

道路 土木課 辰ヶ湯線 法面崩落 工事発注済 R7.5 R7.7.19 工事発注済（第９工区）

道路 土木課 早坂家ノ前線 護岸欠壊 工事発注前 R7.8 R8.3.31

道路 土木課 経塚線 法面崩落 工事発注済 R7.5 R7.12.26 工事発注済（第13工区）

道路 土木課 白糸線 道路崩落 工事発注済 R7.5 R7.7.19 工事発注済（第９工区）

橋梁 土木課 大平沢橋 高欄破損 工事発注済 R7.5 R7.6.30 工事発注済（第３工区）

橋梁 土木課 草田橋 高欄破損 工事発注済 R7.5 R7.9.30 工事発注済（第４工区）

橋梁 土木課 君畑橋 落橋 工事発注前 未定 未定 県の復旧計画との調整中

橋梁 土木課 谷地田橋 落橋 工事発注前 未定 未定 設計業務発注済

河川 土木課 熊沢川 河岸洗堀 工事発注済 R7.5 R7.7.11 工事発注済（第12工区）

河川 土木課 滝ノ沢川 河岸洗堀 工事発注済 R7.5 R7.2.10 工事発注済（第11工区）

河川 土木課 塚沢川 河川閉塞 工事発注済 R7.5 R7.12.26 工事発注済（第13工区）

河川 土木課 前貝沢川 護岸欠壊 工事発注済 R7.5 R7.8.8 工事発注済（第14工区）

河川 土木課 沢ノ内川 護岸欠壊 工事発注済 R7.5 R8.2.27 工事発注済（第15工区）

河川 土木課 湯ノ沢川 背面盛土流出 工事発注済 R7.5 R8.2.27 工事発注済（第15工区）

河川 土木課 平沢川 護岸欠壊 工事発注済 R7.4 R8.1.16 工事発注済（第16工区）

河川 土木課 矢流川 護岸欠壊 工事発注済 R7.5 R7.11.7 工事発注済（第17工区）

河川 土木課 内山川 護岸欠壊 工事発注済 R7.4 R7.6.24 工事発注済（第18工区）

河川 土木課 新井田川 護岸欠壊 工事発注済 R7.5 R7.11.7 工事発注済（第17工区）

河川 土木課 大俣川 護岸欠壊 工事発注前 R7.8 R8.3.31

公営住宅 建築課 市営住宅荒町団地（12戸） 住宅の床上・床下浸水、フェンスの破損等 工事発注前
R6.8

(応急対応着手）
R7.11

応急対応済

R6年度は応急対応のみ実施（床下の泥出し、消毒、乾燥）

水道施設 工務課 荒瀬川水管橋 水管橋の流失 工事発注前 R7.5 R8.3 応急仮復旧済、令和7年度発注予定（発注準備中）

水道施設 工務課 谷地田橋水道添架管 水道添架管の断裂 工事発注前 未定 未定 応急仮復旧済、橋の架け替えに合わせて施工予定（調整中）

水道施設 工務課 三保六橋水道添架管 水道添架管の断裂 工事発注前 R7.5 R8.3 応急仮復旧済、令和7年度発注予定（発注準備中）

水道施設 工務課 君畑橋水道添架管 水道添架管の断裂 工事発注前 R7.5 R8.3 応急仮復旧済、令和7年度発注予定（発注準備中）

水道施設 工務課 芦沢橋水道添架管 水道添架管の損傷 工事発注前 R7.5 R8.3 応急仮復旧済、令和7年度発注予定（発注準備中）

水道施設 工務課 家の前橋水道添架管 水道添架管の断裂 工事発注前 未定 未定 応急仮復旧済、橋の架け替えに合わせて施工予定（調整中）

水道施設 工務課 白玉橋水道添架管 水道添架管の損傷 工事発注前 未定 未定 応急仮復旧済、橋の架け替えに合わせて施工予定（調整中）

水道施設 工務課 中台橋水道添架管 水道添架管の損傷 工事発注前 R7.5 R8.3 漏水無し、令和7年度発注予定（発注準備中）

水道施設 工務課 配水管（国道344号） 水道管の断裂 工事発注済 R7.3 R8.3 応急仮復旧済、工事発注済（上青沢地内ほかその１）

水道施設 工務課 配水管（一般県道鳥海公園青沢線） 水道管の損傷 工事発注済 R7.3 R8.3 応急仮復旧済、工事発注済（上青沢地内ほかその１）

水道施設 工務課 配水管（市道大芦沢貝沢線） 水道管の断裂 工事発注済 R7.3 R8.3 応急仮復旧済、工事発注済（上青沢地内ほかその１）

水道施設 工務課 配水管（市道古升田線） 水道管の断裂 工事発注済 R7.3 R8.3 応急仮復旧済、工事発注済（上青沢地内ほかその１）

下水道施設 工務課 八幡浄化センター 水没による処理機能停止 工事発注済 R7.5 R9.3
仮設運転実施中、工事発注済（日本下水道事業団との工事委託

協定）

下水道施設 工務課 松山浄化センター 水没による処理機能停止 工事完了 R6.7 R6.8 仮設運転実施中（統合予定のため仮設で完了）

農業集落排水

処理施設
工務課 青沢地区農業集落排水処理施設 荒瀬川の氾濫による擁壁崩壊 工事発注前 未定 未定 応急仮復旧済、河川改修に合わせて施工予定（調整中）

定例記者会見資料

水道施設

下水道施設

農業集落排水施設

種類

道路

橋梁

河川

公営住宅

農道

農業用施設

農地